Договор №
Об оказании телематических услуг связи

	г. Пермь

	_________

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», именуемое в дальнейшем Оператор связи, в лице директора Университетского центра Интернет Сушина Владимира Николаевича, действующего на основании доверенности №15-3/5647-2 от 17.12.2013, с одной стороны, и __________________________________, именуемый в дальнейшем Абонент, с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:

	1.
	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	1.1.
	Термины, используемые в настоящем Договоре, трактуются в соответствии с понятиями, данными в Регламенте оказания телематических услуг связи (далее – Регламент) - Приложение №1, иные термины, не определенные в Регламенте оказания услуги трактуются в соответствии с понятиями, данными в ФЗ «О связи» № 126-ФЗ  от 07.07.2003г. и Правилах оказания телематических услуг связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.09.2007г. № 575.

	1.2.
	Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором и его приложениями, регулируются Федеральным законом «О связи» (№ 126-ФЗ от 07.07.2003г.), Постановлением Правительства РФ № 575 от 10.09.2007г. «Об утверждении Правил оказания телематических услуг связи», а также другими нормативно-правовыми актами, принимаемыми в установленном  порядке с целью регулирования взаимоотношений в указанной области хозяйственной деятельности, включая акты и распоряжения федеральных органов исполнительной власти в области связи.

	1.3.
	Оператор оказывает услуги связи в соответствии с лицензиями:

№98774 от 03.05.2012 – на  телематические услуги связи
№98773 от 03.05.2012 – на услуги связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации.

	2.
	ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	2.1.
	Оператор предоставляет Абоненту телематические услуги связи - далее Услуги связи, которые включают в себя организацию доступа к Сети связи Оператора связи, предоставление доступа к Сети связи Оператора связи, доступа к информационным системам информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе к сети Интернет, прием и передачу телематических электронных сообщений.

	2.2.
	Оказание Услуг связи, их состав, порядок предоставления, технические показатели, характеризующие качество Услуг связи, технические нормы, в соответствии с которыми оказываются Услуги связи и технологические неразрывно связанные с ними услуги и другие существенные условия, указываются в Регламенте, который является неотъемлемой частью настоящего Договора. В момент заключения настоящего Договора Абонент обязан ознакомиться с содержанием Регламента.

	2.3.
	Полоса пропускания линии связи в сети передачи данных, предоставляемая Абоненту зависит от выбранного тарифного плана и составляет не более 100 Мбит/с. Указанная полоса пропускания определяется как скорость передачи данных от абонентского оборудования до серверов сети передачи данных Оператора связи.

	2.4.
	Оператор также может оказывать Абоненту иные услуги, технологически неразрывно связанных с Услугами связи и направленных на повышение их потребительских ценностей, предусмотренные Прейскурантом Оператора связи.

	3.
	ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

	3.1.
	Оператор связи обязан:

	3.1.1.
	Предоставить Услуги связи соответствующие по качеству стандартам, техническим нормам, сертификатам и условиям настоящего Договора.

	3.1.2.
	Обеспечить устойчивую и качественную работу Сети связи и средств связи, находящихся в собственности Оператора связи.

	3.1.3.
	По заявлению Абонента устранять недостатки оказываемых Услуг связи в сроки, согласованные сторонами, с учетом технических возможностей, но не более контрольных сроков устранения повреждений, устанавливаемых федеральными органами исполнительной власти в области связи. Недостатки в Услугах связи, возникшие по вине Абонента, устранять за дополнительную плату в соответствии с Прейскурантом  Оператора связи, с последующим оформлением акта оказанных услуг.

	3.1.4.
	Бесплатно информировать Абонента об оказываемых Услугах связи, правилах их оказания и пользования ими, а также о  тарифах на Услуги размещая информацию на сайте http://uic.psu.ru/ (раздел – для клиентов), и на информационном стенде Интернет Центра Оператора связи.

	3.1.5.
	Выплатить Абоненту денежные средства в размере положительного баланса лицевого счета в случае расторжения Договора.

	3.2.
	Оператор связи имеет право:

	3.2.1.
	Отказать Абоненту в оказании Услуг связи, если его требования выходят за рамки производственной деятельности, технической возможности Оператора связи или имеющихся у него лицензий, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ;

	3.2.2.
	Не возмещать ущерб, если бездействие или неудовлетворительная работа Сети связи вызваны действиями Абонента;

	3.2.3.
	В случаях нарушения Абонентом условий Договора и/или требований действующего законодательства РФ, приостановить оказание Услуг связи до устранения нарушений, с правом требования с Абонента возмещения потерь доходов (упущенная выгода) и иных убытков;

	3.2.4.
	Регулировать в случае повреждения и перегрузки Сети связи порядок обслуживания, устанавливая ограничения по объему передаваемой /получаемой Абонентом информации.

	3.2.5.
	Изменять тарифные планы на Услуги связи в одностороннем порядке с уведомлением Абонентов за 30 календарных дней до предполагаемой даты изменения тарифных планов путем размещения информации на сайте http://uic.psu.ru/ (раздел – для клиентов), и на информационном стенде Интернет Центра Оператора связи.

	3.2.6.
	Приостановить оказание Услуг связи без предварительного уведомления Абонента при отсутствии денежных средств на лицевом счете Абонента.

	3.2.7.
	Временно прекратить предоставление абонентской линии при отсутствии активности абонентского оборудования свыше 90 календарных дней. Восстановление подключения абонентской линии производится на основании письменного заявления Абонента.

	3.3.
	Абонент обязан:

	3.3.1.
	Соблюдать требования действующего законодательства и условия настоящего Договора;

	3.3.2.
	Самостоятельно следить за финансовым состоянием своего лицевого счета на сайте Оператора связи и не допускать появления отрицательного сальдо;

	3.3.3.
	В срок не позднее 10 (десяти) дней с момента невозможности пользования Услугами связи не по вине Абонента, письменно сообщить об этом Оператору связи;

	3.3.4.
	Сообщать Оператору связи в срок, не превышающий 60 дней, об изменении фамилии (имени, отчества) и места жительства;

	3.3.5.
	Не допускать использования Абонентских терминалов для причинения беспокойства другим абонентам (спам), создания им затруднительных условий для нормального пользования Услугами связи, а также создания помех для нормального функционирования сетей связи;

	3.3.6.
	Предпринимать меры по защите своего Абонентского терминала от воздействия вредоносного программного обеспечения и меры, препятствующие распространению Спама и вредоносного программного обеспечения со своего Абонентского терминала;

	3.3.7.
	Не использовать пользовательское (оконечное) устройство и (или) выделенную абонентскую линию, для оказания услуг связи третьим лицам, в том числе путем организации шлюзов для доступа к сети связи и т.п.

	3.4.
	Абонент имеет право:

	3.4.1.
	Беспрепятственно пользоваться оказываемыми ему в рамках настоящего Договора Услугами связи, не нарушая прав других Абонентов и Оператора связи и не создавая помех устойчивой работе Сети связи;

	3.4.2.
	На устранение нарушений Сети связи, произошедших не по его вине, в согласованные с Оператором связи сроки, с учетом технических возможностей, но не более контрольных сроков устранения повреждений, установленных действующими нормативными актами федеральных органов исполнительной власти в области связи;

	3.4.3.
	На получение бесплатной информации об оказываемых Оператором связи Услугах связи, правилах их оказания и пользования ими, о тарифах на Услуги связи, а также о реквизитах Оператора связи и режиме его работы;

	3.4.4.
	На получение бесплатной информации о состоянии лицевого счета и выписку счета на оплату посредством доступа к клиентскому интерфейсу сервера расчетов. Полученный таким образом счет на оплату Абонент, при необходимости, распечатывает самостоятельно.

	3.4.5.
	На возмещение ущерба, причиненного виновными действиями или бездействием Оператора связи, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора;

	3.4.6.
	Изменять перечень и способы оказания Услуг, с согласия Оператора связи, заключив дополнительное соглашение к настоящему Договору. Изменения, предусмотренные в настоящем пункте, вводятся Оператором связи не позднее чем через 2 рабочих дня либо иные сроки, определенные Оператором связи.

	3.4.7.
	Обратиться в службу технической поддержки Оператора связи в рабочее время лично, либо по электронной почте support@psu.ru, либо в клиентском интерфейсе в разделе HelpDesk.

	3.4.8.
	Права и обязанности Абонента по настоящему Договору не могут быть переданы другим лицам без письменного предварительного согласия Оператора связи.

	4.
	ТАРИФЫ НА УСЛУГИ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

	4.1.
	Стоимость Услуг связи определяется согласно утверждаемому Оператором связи Прейскуранту. Тарифные планы на Услуги связи утверждаются Оператором связи самостоятельно, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, уполномоченным на то федеральным органом исполнительной власти.

	4.2.
	Тарифные планы на Услуги доступ к сети Интернет:

4.2.1. 30 коп/Мб. (но не более 10 ТБ в календарный месяц ). Плата взимается за входящий трафик.

4.2.2. 4 Мбит/с. - безлимитный трафик с ограничением скорости на интерфейсе до 4 Мбит/с. При потреблении свыше 20 ГБ входящего трафика скорость ограничивается до 256 Кбит/с.

Срок оказания услуги – 1 календарный месяц, круглосуточно. Цена – 450 руб./мес.

4.2.3. 8 Мбит/с. - безлимитный трафик с ограничением скорости на интерфейсе до 8 Мбит/с. При потреблении свыше 25 ГБ входящего трафика скорость ограничивается до 256 Кбит/с.

Срок оказания услуги – 1 календарный месяц, круглосуточно. Цена – 550 руб./мес.

4.2.4. 16 Мбит/с. - безлимитный трафик с ограничением скорости на интерфейсе до 16 Мбит/с. При потреблении свыше 50 ГБ входящего трафика скорость ограничивается до 256 Кбит/с.

Срок оказания услуги – 1 календарный месяц, круглосуточно. Цена – 850 руб./мес.

	4.3.
	После подписания договора Оператор связи открывает лицевой счет Абонента, Абонент получает аутентификационные данные (Логин и Пароль) для доступа к сети Интернет и к Личному кабинету.

	4.4.
	Абонент оплачивает Услуги связи согласно Тарифам авансовым платежом. Оплата Услуг связи производится путем внесения наличных денежных средств в кассу Оператора связи и зачисления на лицевой счет Абонента.

	4.5.
	Списание средств с лицевого счета Абонента производится на основании показаний оборудования, используемого для учета объема оказанных Услуг связи и их стоимости.

	4.6.
	Объем входящего трафика учитывается с точностью до 1 Байта, при этом считается, что 1 кБайт = 1024 Байт, 1 МБайт = 1024 кБайт, 1 ГБайт = 1024 МБайт.

	4.7.
	В случае отрицательного сальдо на лицевом счете Абонента поступившие денежные средства  идут на погашение долга,  а в остальной части учитываются на лицевом счете как авансовый платеж.

	5.
	ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

	5.1.
	Оператор связи не несет ответственность перед Абонентом за неисполнение или ненадлежащее исполнение им своих обязательств по оказанию Услуг связи по настоящему Договору, если такое неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств произошло по вине Абонента, в том числе вследствие нарушения Абонентом условий настоящего Договора,  либо вследствие действия непреодолимой силы, либо действий (бездействий) третьих лиц.

	5.2.
	Оператор связи не несет ответственность за содержание информации передаваемой и получаемой Абонентом по Сети связи. Абонент несет ответственность за все соединения, осуществляемые по выделенной ему для этих целей абонентской линии.

	5.3.
	В случае нарушения условий договора Оператор Связи несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

	5.4.
	Абонент несет полную ответственность за переданные ему идентификаторы и пароли. В случае утери, кражи, копирования или несанкционированного доступа к идентификаторам и паролям третьими лицами в любой иной форме, Абонент обязуется немедленно сообщить об этом в службу технической поддержки по телефону, а также обязательно в письменной форме известить об этом Оператора связи.

	6.
	ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

	6.1.
	Стороны обязуются соблюдать претензионный порядок урегулирования споров и разногласий, возникающих из настоящего Договора. Стороны устанавливают, что все возможные претензии по настоящему Договору должны быть рассмотрены в течение 30 календарных дней с момента получения претензии.

	6.2.
	В случае невозможности урегулирования споров путем переговоров, они передаются на разрешение в суд.

	7.
	СРОКИ ПО ДОГОВОРУ И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

	7.1.
	Договор вступает в силу с даты его подписания и действует неопределенный срок (бессрочный)

	7.2.
	Договор может быть расторгнут:
- при изменении Абонентом своего адреса на новый, вне зоны действия сети Оператора связи.
- по заявлению Абонента. На момент расторжения договора,  Абонент обязан полностью оплатить услуги, оказанные Оператором связи;
- на основании предложения Абонента, в том числе при наличии задолженности Абонента. В данном случае предложением Абонента о расторжении договора является факт не использования Абонентом услуг по настоящему Договору в течение 240 дней.
- в иных случаях, по инициативе Оператора связи, с предупреждением Стороны по договору за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения. Оператор связи предупреждает Абонента о предполагаемой дате расторжения договора, размещая информацию на сайте http://uic.psu.ru/ (раздел – для клиентов), и на информационном стенде Интернет Центра Оператора связи.

	7.3.
	Неотъемлемой частью настоящего Договора является Приложение № 1.- Регламент.

	7.4.
	Оператор связи имеет право уведомлять Абонента  о состоянии его лицевого счета и иных условиях и особенностях оказания Услуг при помощи направления такой информации на адрес электронной почты, а также иными способами.

	7.5.
	При подписании нового Приложения к настоящему Договору утрачивают силу полностью или в части ранее заключенное Приложение по тому же предмету.

	7.6.
	Абонентский интерфейс:

[image: image1.wmf]1 Ethernet 802.3I, с подключением RJ-45 (10 Мбит/с)
[image: image2.wmf]Ethernet 802.3U, с подключением RJ-45 (100 Мбит/с)
[image: image3.wmf]Wirless Ethernet 802.11b/g (до 54 Мбит/с, предоставляется только на территории учебных корпусов и кампуса ПГНИУ)

	7.7.
	Подключение к абонентскому интерфейсу может быть осуществлено в любой точке студенческого городка Оператора связи или в общежитиях Оператора связи.

	7.8.
	Тарифный план обслуживания на момент заключения договора:

[image: image4.wmf]30 коп./Мб.
[image: image5.wmf]4 Мбит/с.
[image: image6.wmf]8 Мбит/с.

[image: image7.wmf]16 Мбит/с.

	7.9.
	Абонент самостоятельно может перейти на новый тарифный план, указав его в Личном кабинете. Переключаясь на новый тарифный план, Абонент принимает, таким образом, оферту Оператора и прежняя редакция договора прекращает свое действие с даты регистрации нового Тарифного плана в Личном кабинете Абонента. С даты регистрации нового Тарифного плана вступает в силу новая редакция настоящего Договора (в части Тарифного плана) независимо от наличия или отсутствия у Сторон заключенного в письменной форме дополнительного соглашения.

С «Правилами оказания телематических услуг связи», утв. постановлением Правительства РФ от 10.09.2007 г.
N 575, ознакомлен. Обязуюсь их соблюдать.
С Регламентом оказания Услуг связи Оператором связи (Приложение №1) ознакомлен.

 Согласен (согласна) на предоставление и обработку своих персональных данных, указанных в настоящем договоре в любых целях, включая хранение, использование, распространение и уточнение в течении срока обслуживания

Абонент ______________________/ ________________________________________ /

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:
Оператор связи:
	Название организации
	ПГНИУ

	Местонахождение
	614990, г. Пермь, ул.Букирева, д.15

	Почтовый адрес
	614990, г. Пермь, ул.Букирева, д.15 (для УЦИ)

	ИНН/КПП
	5903003330/590301001

	Банковские реквизиты
	УФК по Пермскому краю (ПГНИУ, л/с 20566Щ18750)
р/с 40501810500002000002
в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю

	БИК
	045773001

	Телефон/факс
	(342) 2396626, 2396662 / (342) 2396682

	Электронные почтовые адреса:

	Административная служба
	uic.dir@psu.ru

	Техническая служба
	support@psu.ru

	Вопросы оплаты
	uic.abonent@psu.ru

Абонент:
ФИО:

Дата рождения:
Место рождения:
Адрес регистрации:
Почтовый адрес:
Паспорт:
выдан

e-mail:

телефон:

	Абонент:
_______________/ _________________________________ /
           (Подпись)

	От Оператора связи:
_______________/В.Н. Сушин/

_1457509584.unknown

_1457509585.unknown

_1457509582.unknown

_1457509583.unknown

_1457509580.unknown

_1457509581.unknown

_1457509579.unknown